
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1234 DEL 22-10-2018

N. SETTORE 329 DEL 22-10-2018

Oggetto:

Cantieri di servizi da istituire ai sensi dell'art. 15, comma 1 della Legge
regionale 17 marzo 2016, n.3 Legge di stabilità regionale pubblicata sulla
G.U.R.S. n.12 del 18.03.2016.Nomina Responsabili del Procedimento (RUP) e
Responsabile Esterno Operazioni (REO)

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Anna Maria Iarrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1234 del 22-10-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Cantieri di servizi da istituire ai sensi dell'art. 15, comma 1 della Legge
regionale 17 marzo 2016, n.3 Legge di stabilità regionale pubblicata sulla
G.U.R.S. n.12 del 18.03.2016.Nomina Responsabili del Procedimento (RUP) e
Responsabile Esterno Operazioni (REO)

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
Che l’art.15 comma 1 della L.R. n.3 del 17 marzo 2016, prevede l’istituzione dei cantieri di servizi
finalizzati ad integrare o ampliare i servizi comunali allo scopo di mitigare le condizioni di povertà
ed emarginazione sociale  scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali;
Che con  nota prot. n.5675 del 23 febbraio c.a. indirizzata ai Comuni dell’Isola, il Dipartimento
Regionale del lavoro dell’impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle attività Formative ha
invitato i Comuni a presentare istanza di manifestazione di interesse a partecipare alla ripartizione
della somma di 20.000,00 migliaia di euro per il finanziamento di cantieri di servizi;
Che il Comune di Milazzo è inserito nell’elenco di Comuni che hanno manifestato interesse ed hanno
diritto all’istituzione di cantieri;
Che con D.D.G. n.7714 del 16.05.2018 l’Assessorato Regionale della Famiglia ha comunicato lo
stanziamento assegnato a questo Ente che ammonta ad € 210.397,16;

Considerato che, secondo le indicazioni dell’Assessorato Regionale della Famigli, approvate con Linee
Guida per la gestione dei Cantieri di Servizi, è adempimento necessario e preliminare, ai fini
dall’erogazione del finanziamento dei  Comuni, di cui alla L.R. n3/2016, comma 1.la nomina del
Responsabile Esterno Operazioni per  l’inserimento dei dati del progetto nella piattaforma Caronte;

Ritenuto, pertanto di dover provvedere per ogni singolo progetti alla designazione del R.E.O. (
Responsabile Esterno Operazione) che si occuperà per l’implementazione, nella piattaforma Caronte, dei
dati relativi alle procedure di aggiudicazione, ai dati economici, alla gestione degli avanzamenti
finanziari e fisici, alla gestione delle scadenze bimestrali di monitoraggio, tutte attività che,se non
effettuate correttamente, possono creare delle criticità e quindi causa di revoca del finanziamento, totale
o parziale; nonché alla designazione del R.U.P. per ogni ulteriore attività inerenti ai cantieri di servizio
tra cui:
Stesura degli atti tecnici dei progetti,tenuto conto della graduatoria dei soggetti ammessi ai1.
programmi di lavoro  approvati con determinazione dirigenziale  del 1° Settore n.526 del 18.09.2018;
Eventuale acquisto attrezzature, a carico del comune, necessarie per lo svolgimento dei servizi da2.
effettuare nei singoli programmi di lavoro;;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1234 del 22-10-2018
Pag. 2 di 5



Assistere al controlli di primo livello effettuati da Funzionari del Dipartimento Lavoro per ogni3.
cantiere;
Curare la corrispondenza con l’Assessorato Regionale circa l’avvio, l’inizio e la fine del servizio di4.
ogni programma di lavoro, utilizzando la metodologia e la tempistica rilevabile nelle linee guida,
pena la revoca del finanziamento;
Contabilizzazione dei compensi da corrispondere ai soggetti utilizzati nei programmi;5.
Attività connesse agli adempimenti di rendicontazione e monitoraggio;6.

Ritenuto  di dover nominare il Responsabile del Procedimento e il Responsabile Esterno Operazioni, per
quanto prescritto nelle linee guida, affinché, nel pedissequo rispetto delle stesse, ognuno provveda a
dare attuazione alle procedure sopra indicate;

Accertata  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis;

Viste le leggi regionali :
- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n.
142;
- 07 settembre 1998, n. 23;
- 23 dicembre 2000, n. 30;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;
- la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
- Il DPR 207/2010 limitatamente agli articoli vigenti fino alla data di entrata in vigore degli   atti attuativi
del D.Lgs. n. 50/2016;
- Il D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 e smi;
- La legge regionale 17.05.2016 n. 8 che ha recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016;

P R O P O N E
 di determinare

per i motivi esposti in narrativa che qui di seguitosi intendono integralmente riportati,

Nominare Responsabile del Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno Operazioni  (REO) il
dipendente comunale   Funzionario direttivo tecnico  arch. Otera Natale,  ( Tel: 090/9221111 –
090/9231303    e-mail: n.otera@comune.milazzo.me.it )facente parte del 4° Settore – 3° Servizio , del
progetto  relativo al cantiere di servizio avente ad oggetto: “ Scerbamento e pulizia strade, piazze,
marciapiedi e scalinate, aree Cimiteriali  del territorio comunale;

Nominare Responsabile del Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno Operazioni   (REO) il
dipendente comunale  Funzionario direttivo tecnico  arch.Ferdinando Torre, (Tel: 090/9231111 –
090/92313223 e-mail: f.torre@comune.milazzo.me.it ) facente parte del 4° Settore – 3° Servizio, del
progetto relativo al cantiere di servizio avente ad oggetto: “Servizi manutentivi  di verde pubblico  del
territorio comunale;

Disporre che gli stessi, nell’ambito dell’incarico loro conferito, potranno avvalersi della collaborazione di
altri dipendenti facenti parte del 3°  Servizio “ Ambiente e Servizio idrico integrato, tenuto conto della
complessità delle procedure da adottare, previa disposizione di servizio;

Di dare atto che i suddetti dipendenti effettueranno tutti gli adempimenti previsti dal Sistema
Informativo relativo ai Cantieri di Servizi e cureranno gli adempimenti relativi al monitoraggio e alla
rendicontazione dei cantieri di servizio;

Di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e se ne dispone la notifica:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1234 del 22-10-2018
Pag. 3 di 5

mailto:n.otera@comune.milazzo.me.it
mailto:f.torre@comune.milazzo.me.it


a)ai  dipendenti come superiormente nominati;
b)Al Coordinatore del 3° Servizio Dott. Domenico Lombardo;
e la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul Sito web dell’Ente nella sezione Amministrazione
trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
     Dr Anna Maria Iarrera
  ( Sottoscritto con firma elettronica)

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Anna Maria Iarrera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1234 del 22-10-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1234 del 22-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-10-2018.

N. Reg. Albo: 3382

Milazzo, lì 23-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1234 del 22-10-2018
Pag. 5 di 5


